Информация о результатах контрольного мероприятия

10.09.2014 

     В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты на 2 полугодие 2014 года, распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 18.08.2014 № 27-р сотрудниками Контрольно-счетной палаты проведена «Выборочная проверка: предупреждение и выявление нарушений законодательства РФ о размещении заказов и иных нормативных правовых актов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в МБОУ СОШ № 3 за 2014 год». 
	В нарушение п. 2 Особенностей размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и2015 годы, утвержденных Приказом Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 20 сентября 2013 г. N 544/18н план-график размещения заказов МБОУ СОШ № 3 на 2014 год  размещен 21 января 2014 года – на 1 день позже установленного срока. Бюджет муниципального образования Отрадненский район на 2014 год был утвержден решением Совета муниципального образования Отрадненский район от 19 декабря 2013 года № 360 «О бюджете муниципального образования Отрадненский район на 2014 год и на плановый период 2015-2016 годов», план-график размещения заказа подлежит опубликованию на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете (20 января 2014 г.).
 План-график размещения заказов на 2014 год не соответствовал требованиям, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок:
[bookmark: _GoBack]-  в нарушение части 1 статьи 30 44-ФЗ в плане-графике не были предусмотрены закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в размере не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, предусмотренного планом-графиком; 
-  в нарушение пункта 4 части 5 приложения к приказу от 20.09.2013 г. информация о закупках, которые планировалось осуществлять в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ, указаны в плане-графике размещения заказов не одной строкой по каждому коду бюджетной классификации в размере совокупного годового объема денежных средств, а детализирована по наименованию предмета закупки.
 - в нарушение пункта 5 части 5 приложения к приказу от 20.09.2013 г. не была указана итоговая информация о совокупных годовых объемах закупок: у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе; у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;  осуществляемых путем проведения запроса котировок; всего, планируемых, в текущем году.
- МБОУ СОШ №3 разместило ошибочно извещение №0318300326014000001 «поставка учебных изданий» у единственного поставщика согласно пункта 14 части 1 статьи 93 44-ФЗ без документов о заключении контракта и определении поставщиков и извещение №0318300326014000003 «учебное оборудование» об осуществлении закупки у единственного поставщика согласно пункта 4 части 1 статьи 93 44-ФЗ без документов о заключении контрактов и определении поставщиков. 
- в нарушение части 2  статьи 93 Закона о контрактной системе извещение №0318300326014000004 от 22 августа 2014 г. о проведении закупки у единственного поставщика согласно пункта 14 части 1 статьи 93 44-ФЗ (контракт от 30.06.2014 г. №300614/01/03 на поставку учебной литературы для муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №3 с. Рудь) размещено с опозданием на 58 календарных дней (следовало разместить не позднее 25 июня 2014 г).
Исправления  в план график размещения заказов на 2014 год внесены  в ходе проведения проверки.
По итогам проведения проверки МБОУ СОШ № 3 29 августа 2014 года разместило исправленный план-график размещения заказов на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru.
8 сентября 2014 года начальнику отдела образования муниципального образования Отрадненский район С.И. Щербаковой (главному распорядителю бюджетных средств МБОУ СОШ № 3) представлен акт о результатах проверки МБОУ СОШ № 3  для принятия мер по усилению контроля за размещением заказов и иных нормативных правовых актов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Начальнику отдела образования муниципального образования Отрадненский район предложено о принятых мерах уведомить Контрольно-счетную палату муниципального образования Отрадненский район в письменной форме в течение одного месяца со дня получения акта. 
	Несвоевременное размещение плана-графика размещения заказов, извещения о закупках у единственного поставщика является административным правонарушением в связи с чем, информация о несвоевременном размещении документов МБОУ СОШ № 3 на 2014 год  подлежит направлению в министерство экономики Краснодарского края (орган исполнительной власти Краснодарского края, уполномоченный на осуществление контроля и рассмотрения дел об административных правонарушениях в сфере закупок). 
	Об итогах данного контрольного мероприятия проинформирован Совет и Глава муниципального образования Отрадненский район.
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